
南安市洪濑中心卫生院建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：南安市洪濑中心卫生院

编制单位：南安市洪濑中心卫生院

2023年 12月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位：南安市洪濑中心卫生院（盖章） 编制单位：南安市洪濑中心卫生院（盖章）

电话： 电话：

传真：/ 传真：/

邮编：362143 邮编：362143

地址：南安市洪濑镇江滨东路 31号 地址：南安市洪濑镇江滨东路 31号



目 录

1前言 ................................................................................................................................... - 1 -
[...]
2.1法律、法规和部门规章

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，2018年 12月 29日 2次修订；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2018年 1月 1日起施行；

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，2018年 10月 26日修订；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018年 12月 29日修订；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年 4月 29日修订；

（7）《建设项目环境保护管理条例》，国务院令第 682号，2017年 7月 16日；

（8）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，国环规环评[2017]4号，2017年

11月 20日。

（9）《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，生态环境部令第 11

号，2019年 12月 20日。

2.2验收技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收监测技术规范 医疗机构》（HJ794-2016），

2016年 8月 1日实施。

2.3相关环保文件

（1）《南安市洪濑中心卫生院环境影响报告表》及批复，南环 2013.1021，2003



- 3 -

年 12月 12日；

（2）《南安市洪濑中心卫生院住院楼扩建项目环境影响报告表》及批复，南环

667，2009年 7月 16日；

（3）《南安市洪濑中心卫生院综合楼扩建项目环境影响报告表》及批复，南环

307，2013年 8月 9日；

（4）《南安市洪濑中心卫生院竣工环境保护验收检测报告》报告编号：普洛赛

斯检字第 2023H110902号，2023年 12月 21日。

3建设项目工程概况

3.1项目基本情况

（1）项目名称：南安市洪濑中心卫生院建设项目；

（2）建设单位：南安市洪濑中心卫生院；

（3）建设性质：扩建；

（4）建设地点：南安市洪濑镇江滨东路 31号；

（5）建设规模：占地面积为 7657.9m2，设置病床 250张；

（6）项目投资：总投资 3937.95 万元，实际环保投资 65 万元，占项目总投资的

1.65%；

（7）项目劳动定员：现有医护人员 120人；

（8）生产制度：年工作 365天，日工作 24小时（轮班制）。

表 3-1 验收项目建设内容及变更情况表

序

号
类别

环评及环评批复主要工程内

容
实际建设情况

变更情况及

原因

1 主体

工程

综合楼

（戴景

水综合

楼）

共 11层；1F：车库、2F内

科、3F：妇产科、4F：外科、

5F：小儿科、6F：辅助科室、

7F：三基操作训练基地、8F：
供应室、9F：ICU（病症病

房）、10F：手术室、11F：
杂物室；

共 10层；1F：大厅、2F内

科、3F：中医科 4F：外科、

5-6F：妇产科、7F：老年人

病区、8F：供应室、9F：药

库、10F：麻醉科、手术室；

实际未建设

车库楼层

综合楼 /
共 5层；1F：放射科、2-3F：
发热门诊、4F：空置、5F：

闭环宿舍区；

由于早期环

评较为简洁，

未对项目各

楼层进行详

细说明，因

此，此次验收

住院楼 /
共 5层；1F：内科、中医科

门诊、2F：内科、3F：小儿

科、4F：外科、耳鼻喉科、



- 4 -

以实际建设

为主

眼科、5F：妇产科；

急诊楼 / 共 2层；1F：门诊、急诊科、

2F：检验科、医学影像科；

门诊楼 /

共 5层；1F：药剂科、收费

处、行政服务窗口、2F：妇

产科门诊、预防接种门诊、

3F：公共卫生科、4F：行政

办公区、5F：会议室；

2 辅助

工程
宿舍楼 / 职工宿舍

2 公辅

工程

给水系

统
自来水厂自来水管网提供 用水取自当地自来水厂 与环评一致

排水系

统

采用雨污分流制。近期，综

合废水经化粪池处理后通过

院区污水处理站处理达标后

排入东溪。远期，综合废水

经化粪池处理后通过院区污

水处理站进行生化处理达标

后进入市政污水管网，最终

排放至污水处理厂处理。

雨污分流。综合废水经化粪

池处理后经院区污水处理

站进行生化处理达标后纳

入市政污水管网，最终排放

至泉州市东翼污水处理厂

处理。

与环评一致

供电系

统
电力局供电管网统一供给 电力局供电管网统一供给 与环评一致

3 环保

工程

废水治

理设施
化粪池；污水处理站

综合废水经化粪池后进入

污水处理设施处理达标后

排入市政污水管网

与环评一致

废气治

理设施

污水处理站进行密闭处理，

同时对臭气进行消毒除

污水处理站进行密闭处理，

同时对臭气进行消毒除
与环评一致

噪声治

理设施
隔声门窗、减震垫等 隔声门窗、减震垫等 与环评一致

固废治

理设施

医疗废物暂存间、垃圾收集

容器

医疗废物暂存间、垃圾收集

容器
与环评一致

3.2地理位置及平面布置

（1）地理位置

南安市洪濑中心卫生院工程建设项目选址于南安市洪濑镇江滨东路 31号

（118°31′4.66″，25°4′26.65″），项目地理位置见图 3.6-1。本项目西北侧为一轻广场、

隔江滨东路为滨城小区；西南侧隔江滨东路为江滨花苑；南侧为沿街商铺及足友一厂；

东南、东北侧为洪南社区居民区。项目周围环境示意图见图 3.3-1。

（2）平面布置

医院主要出入口、门诊出入口及急救出入口设在西南侧的江滨东路，方便往来交

通；院区急诊楼和门诊楼靠近主街，住院楼位于东北侧，且位于两个综合楼之间，共

享中庭并且走廊互通，将各医疗用房联系在一起。住院楼远离主街道又靠近交叉路口，



- 5 -

设置合理；门诊大楼与急诊楼、住院楼之间的空地上分布着集中绿化区，布局紧凑合

理。项目平面布置图详见附图 2。

3.3项目主要医疗设备

项目主要医疗设备详见表 3-2。

表 3-2 项目主要医疗设备一览表



- 8 -

3.4项目给排水平衡图

根据建设单位提供的信息，该项目验收监测期间，项目主要用水为生活用水和医

疗用水，项目用水来源为市政供应。

（1）项目用水

根据验收监测期间现场调查，11月 28日监测期间项目用水量 63.8吨，为生活用水

61.5吨，医疗用水 2.3吨；11月 29日监测期间项目用水量 61.7吨，为生活用水 59.2

吨，医疗用水 2.5吨。

（2）水平衡图

根据验收两天期间的用水情况进行核算，项目用水量约为 62.75吨/天，其中生活

用水 60.35 吨，医疗用水 2.4 吨。排放系数按 0.8 计，则项目生活污水排放量为 48.28

吨/天，医疗废水排放量为 1.92吨/天。

项目水平衡见图 3-1。



- 9 -

新鲜水

化粪池生活用水
泉州市东翼

污水处理厂

损耗 12.07

50.248.2860.35

医疗用水 医疗废水

损耗 0.48

2.4

62.75

1.92

1.92

污水处

理站

50.2

图 3-1 项目水平衡图

3.5 环保设施建设及投资情况

项目环保设施建设及投资情况详见表 3-3。

表 3-3 环保设施建设及投资情况

序号 污染源类别 设施名称
投资（万元）

环评预算 实际建设

1 污水 污水处理站、院内污水管网系统 / 33

2 废气 室内通风设施等 / 12

3 噪声
配套设施用房噪声治理（主要采用隔声、

减振、降噪等措施）
/ 5

4 固体废物 垃圾保洁容器，垃圾收集清运等 / 2

5 地下水 污水处理设施、管网返渗 / 8

6 其他 绿化、景观、道路 / 5

合计 65 65



- 10 -

4主要污染源及治理措施

4.1废水

本项目营运后，外排废水为含医疗废水和生活污水的综合废水。

综合废水主要包括各科室的盥洗废水（清洁废水、消毒废水、检验废水等）及病

人、医护人员、家属的冲厕洗漱废水。

项目排水采用雨污分流，综合废水进入化粪池处理后经项目污水处理系统处理达

标后排入迎宾路市政污水管网，进入泉州市东翼污水处理厂处理。

污水来源及环保设施见表 4-1。

表 4-1 污水来源及环保设施一览表

序号 污水种类 主要污染因子 废水量
处理措施及排放去向

环评要求 实际建设

1 综合废水

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、粪大肠

菌群等

50.2t/a

经预处理并消毒达

到《医疗机构水污染

物排放标准》

(GB18466-2005)表 2
排放标准方可排放

采用“二级生化处理＋消

毒工艺”一体化处理设施

处理达到《医疗机构水污

染物排放标准》

(GB18466-2005)表2标准

后接入市政管网排入泉

州市东翼污水处理厂

根据建设单位提供资料，项目污水处理站设计能力为 150t/d，采用“二级生化处理

＋消毒工艺”处理工艺。废水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：医院污水经污水收集管网收集，进入化粪池，调节池调匀水量和

水质，调节池内的污水自流提升到水解酸化池进行厌氧降解处理，在厌氧微生物作用

下，使污水中的有机物得到一定降解。水解酸化池出水进入接触氧化池进一步去除污

水中的有机污染物，而后自流到二沉淀池进行泥水分离，上清液自流进入消毒池，采



- 11 -

用次氯酸钠消毒方式杀死病毒和细菌，然后脱氯排入市政管网。沉淀池沉淀污泥则经

污泥泵回流至接触厌氧池进行降解，减少污泥产生量。

经过上述处理流程后，可以保证该医院废水满足《医疗机构水污染排放标准》的

要求，达标排放。

4.2废气

项目大气污染源主要来自污水处理站产生的少量恶臭，主要为氨、硫化氢、甲烷

等污染物。废气来源及环保措施见表 4-2。

表 4-2 废气来源及环保设施一览表

4.3噪声

项目噪声源主要来源于污水站的水泵运行噪声、空调噪声和门诊噪声。各噪声源

的源强、位置及项目拟采取的降噪措施见表 4-3。

表 4-3 噪声源及其控制措施表

编号 噪声源 产生源强 排放方式 降噪设施或措施

1 门诊社会噪声 65~75 间歇
加强医院人流的管理和引导，在

院内设置禁止大声喧哗等标识

2 污水处理站水泵 60~75 间歇 池体和盖板隔声

3 空调外机 60~65 间歇
采用风管送风式空调机组，无冷

却塔

4.4 固体废物

项目固体废物主要为生活垃圾、危险固体废物。生活垃圾主要来自门诊部门（含

在床位处等候和休息时产生）、医务人员、行政人员的日常生活垃圾。危险固体废物

主要为医疗废物、废水处理系统污泥。医疗废物主要来自各种医疗诊断、治疗过程中

产生的各类固体废弃物，含大量的病原微生物、寄生虫，还含有其它有害物质。医疗

垃圾属于危险废物，国家危险废物名录分为医疗废物（HW01，废物代码 831-001-03）

和废药物品（HW03，废物代码 900-002-03）。项目固体废物产生及处理情况见表 4-4。

序号 污染源 主要污染物

环评废

气量

（m3/h）

排气筒

高度（m）

排放

规律

处理设施及排放去向

环评要求 实际建设

1 污水处

理站

氨、硫化氢、

甲烷、臭气

浓度

/ / 连续

排放

污水处理站

进行密闭处

理

污水处理站进行

密闭处理，产生的

废气以无组织形

式对外排放



- 12 -

表 4-4 固体废物产生及处理情况表

序号 名称 类别
排放量（吨/年） 处理处置方式

环评 实际 环评要求 实际建设

1
医疗废

物

HW01
类危险

废物
31.43 15.7

建立医疗废物暂存库

房，配备专用包装物和

暂存容器，分类收集暂

存，并定期由泉州市医

疗废物处置中心等有

相应资质的单位负责

外运、分类处置

医疗废物属危险废物，统

一收集后，定期交由泉州

市医疗废物处置中心处

理，设有一间专门的医疗

废物储存间，有专人负责

管理，建有医疗废物进出

台帐

HW03
类危险

废物

2

污水处

理系统

产生的

污泥

HW49
类危险

废物

10.298 5.2
消毒处理后委托具有

危险废物处置资质的

单位进行集中处置

消毒处理后委托具有危

险废物处置资质的单位

进行集中处置

3
生活垃

圾

一般固

废
46.11 30

定点收集垃圾，及时转

运。制定管理规章制

度，由管理部门实施和

监督

生活垃圾由环卫部门统

一清运

5环境影响评价结论及其批复要求

5.1建设项目环评报告表的主要结论与建议

项目环评报告表内的主要结论与建议见表 5-1。

表 5-1 项目环境影响报告表的主要结论及建议一览表

项目 环评报告表中的主要结论与建议

水环境

扩建后项目外排废水主要为医疗废水，其排放量为 44548ta，近期，项目废水经处理

达 GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》表 2排放标准后排入东溪；远期，

项目废水经处理达 GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》表 2 预处理标准后

排入洪濑镇东翼污水处理厂，由污水处理厂处理达到 GB18918-2002《城镇污水处理

厂污染物排放标准》表 1中的一级 B标准后排入东溪。项目废水达标排放后，对东溪

水质影响小。

大气环境

污水处理站产生的废气，通过采取措施使得外排臭气达到 GB18466-2005《医疗机构

水污染物排放标准》表 3 中的废气排放要求后由不低于 15m 的排气筒排放，对周边

环境影响小。项目主要空气污染源为病房区等产生的少量病原菌,经消毒后对周围环境

影响不大。车库通过设置送风、排风系统，以及加强停车管理，可将汽车尾气影响控

制在最低程度。

声环境
项目采取综合有效的隔声降噪措施后，厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）2类标准，对周边环境影响小。

固体废物
项目医疗废物经收集后应运往医疗垃圾处置中心处置，消除了医疗废物安全隐患；生

活垃圾分类收集，统一处理，对周围环境影响小。

5.2总结论



- 13 -

南安市洪濑中心卫生院综合楼扩扩建项目位于南安市洪濑镇江滨东路，经检索有